UỶ BAN NHÂN DÂN

    TỈNH VĨNH PHÚ

       –––––––––
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––––––––––––––––

	Số:    754/  QĐ
	Vĩnh Phú,   ngày    03    tháng    11   năm  1989

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

về việc thanh lý trung tâm y tế dự phòng

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

-  Căn cứ Luật tổ chức  HĐND và UBND các cấp do Quốc hội thông qua ngày 30 tháng 6 năm 1989

-  Căn cứ công văn số 1947 ngày 19/ 4/1989 của Bộ Y tế hướng dẫn sắp xếp tổ chức bộ máy của ngành

-  Xét đề nghị của Ban tổ chức chính quyền tỉnh, Sở Y Tế tại tờ trình số 139 ngày 6/ 9/1989. Nghị quyết hội nghị thưòng trực UBND tỉnh ngày 31/10/ 1989

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Thành lập trung tâm y tế dự phòng trực thuộc Sở Y Tế (Trên cơ sở hợp nhất trạm vệ sinh phòng dịchvà trạm sốt rét, bướu cổ )

Trung tâm y tế dự phòng là đơn vị sự nghiệp có chức nămg quản lý về chuyên môn kỹ thuật, đồng thời chịu sự chỉ đạo của Viện vệ sinh dịch tễ, Vụ vệ sinh môi trường, Viện chống sốt rét và bướu cổ. Trung tâm có con dấu và tài khoản riêng đơn vị dự toán cấp 2 của Sở Tài Chính

Trung tâm có những nhiệm vụ chính sau đây:

a)  Xây dựng, củng cố mạng lưói y học dự phòng, tuyên truyền những kiến thức về chăm sóc sức khoẻ ban đầu. Tổ chức chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc thực hiện chưong trình 5 dứt điểm của ngành và công tác vệ sinh môi trưòng, vệ sinh lao động, vệ sinh thực phẩm…

b)  Kiểm tra nắm tình hình dịch bệnh để có biện pháp phòng ngừa và kịp thời dập tắt khi có dịch bệnh xảy ra

c)  Tổ chức chỉ đạo việc tiếp nhận các chương trình viện trợ quốc tế. Đẩy mạnh công tác nghiên  cứu khoa học trong lĩnh vực y học dự phòng

d)  Đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện luật bảo vệ sức khoẻ (lĩnh vực y tế dự phòng )

Điều 2: Tổ chức bộ máy của trung tâm có:

-  Giám đốc và 2 phó giám đốc

           - Các tổ chuyên môn kỹ thuật

Điều3: Giao cho Giám đốc Sở Y Tế căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, mô hình tổ chức bộ máy để quy định nối quan hệ công tác, lề lối làm việc của Trung tâm. Bố trí sắp xếp cán bộ lãnh đạo, các tổ chuyên môn kỹ thuật theo phân công phân cấp của UBND tỉnh. Tổ chức chỉ đạo việc kiểm kê tài sản, vật tư, thiết bị, tài chính, lao động cho đơn vị nơi tiếp nhận theo đúng chế độ quy định của Nhà nước

Điều 4: Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y Tế, Trưởng ban tổ chức chính quyền, Giám đốc trung tâm y tế dự phòng, Truởng trạm vệ sinh phòng dịch và CSRBC, các ngành liên quan căn cứ quyết định thi hành.

TM/ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                           KT/ CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lâm
(Đã ký)